令和２年度

白帆台学童保育クラブ連絡協議会 議事録（要旨）

会議日時 令和 3年 2月 19 日(金) 18:30～19:00

会 場 白帆台学童保育クラブ 学習室

出席委員 ８名中７名

事 務 局 ４名

１．開会あいさつ

・委嘱状交付

・会長、副会長の選出

⇒会長 ：坪内委員

副会長：髙山委員

２．議件

１．令和２年度白帆台学童保育クラブの現状について（会議資料 p.4）

※委員からの主な質問・意見と事務局からの説明

（委 員） 白帆台学童の支援員の数は何名か。

（事務局） 白帆台学童では今年度８名配置している。

（委 員） 学童の開所時間は何時までか。

（事務局） 平日は午後７時まで、土曜日は午後６時まで開所している。

（委 員） 支援員の勤務時間は皆同じか。

（事務局） 月給職員は早番と遅番に分けて午前１０時から午後６時までと午前１１時から

午後７時まで勤務している。時給職員については主に児童が集まる時間帯の午

後２時から６時までの勤務としている。

（委 員） 学童にいる間、児童は何をして過ごしているのか。

（事務局） 宿題のほか、知育玩具で遊んだり読書をして過ごしている。

また、体育館でドッジボール等をして遊んでいる。

２．令和２年度白帆台学童保育クラブの活動について（会議資料p.5）

※委員からの主な質問・意見と事務局からの説明

（委 員） 父母会の役員は何名いるのか。

（委 員） 役員は３名である。

（委 員） 防災訓練は消防署の職員に依頼するのか。

（事務局） 例年は消防職員に依頼して訓練を行っているが、今年度は感染リスクを考えて

学童職員のみで実施した。

（委 員） 新型コロナウイルス感染症に対して、学校では感染者情報を段階を踏んで学校

教育課に報告をしているが、学童においてはどのような体制をとっているか。

また、感染者が出て学校が閉鎖した場合の対応はどのように考えているか。

（事務局） 感染者情報については、学校教育課と情報を共有しているほか、保護者を通じ

て学童へ連絡があった場合すぐに子育て支援課へ報告する体制をとっている。

また、学校が閉鎖することになった場合は、町内学童が学校内及び学校隣接地

にあることから学校と同じく閉鎖せざるを得ない。その中でどうしても保育が

必要な児童においては一時的に他の学童で保育することも検討している。

（委 員） 学校で児童に感染者が出た場合、学年ごとに閉鎖となるのか。

（委 員） 消毒等が必要になるので学校全体の閉鎖となる。